


修改说明

序号 修改意见 修改说明

1
结合项目建设有针对性的细化项目与相关规划及环保政

策文件的相符性分析；论证项目与备案一致性分析；

已细化，见 P6、P12-13、

P24；已论证，见 P15

2 结合项目备案，核实项目类别； 已核实，见 P44-45

3
补充原料来源企业产生工段及原环评中原料属性并完善

原料的理化性质及成分介绍；
已补充完善，见 P50-51

4 结合原料含水率及原料中水分去向，完善水平衡； 已完善，见 P52-55

5 结合项目建设完善施工期环境保护措施；
已完善，见 P68-69、

P70-71

6

细化生产工艺介绍，明确原料中杂质去除原理，核实清洗
[...]
装置粉尘去除量为 6.049t/a，其中，旋风除尘器回收的粉尘量为 4.839t/a，剩余 1.21t/a

被湿式除尘器去除。常温下氯化钠的溶解度为 35.9g/100g 水，湿式除尘器中循环水量

为 5m3，能够溶解 1.795t的氯化钠，1.21÷1.795=0.674，因此在确保湿式除尘器效率（氯

化钠不结晶析出）的情况下，湿式除尘器中循环水每年更换一次可行。更换产生的湿

式除尘器废水可直接回用于生产，除尘器与三级循环沉淀池距离较近，更换时湿式除

尘器暂停运行，用水泵直接将废水从湿式除尘器中抽出泵入三级循环沉淀池内，湿式

除尘器废水不外排，厂区不设置废水暂存装置。

表 4-14 废水水质情况一览表



83

项目处理

阶段
污染物指标 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

脱水废水

废水量（t/a） 27000

产生水质（mg/L） ≤100 / / ≤100 /

污染物产生量（t/a） ≤2.7 / / ≤2.7 /

湿式除尘器

废水

废水量（t/a） 5

产生水质（mg/L） ≤100 / / ≤100 /

污染物产生量（t/a） ≤0.0005 / / ≤0.0005 /

车辆清洗废水

废水量（t/a） 336

产生水质（mg/L） / / / 300 /

污染物产生量（t/a） / / / 0.1008 /

沉淀池

出水水质（mg/L） / / / 100 /

污染物排放量（t/a） / / / 0.0336 /

污染物削减量（t/a） / / / 0.0672 /

员工生活污水

废水量（t/a） 1044

产生水质（mg/L） 350 150 30 200 /

污染物产生量（t/a） 0.365 0.157 0.0313 0.209

食堂废水

废水量（t/a） 259.2

产生水质（mg/L） 350 150 30 200 100

污染物产生量（t/a） 0.0907 0.0389 0.00778 0.0518 0.0259

隔油池+化粪

池

出水水质（mg/L） 300 100 25 150 30

污染物排放量（t/a） 0.391 0.13 0.0326 0.195 0.00778

污染物削减量（t/a） 0.0652 0.0652 0.00652 0.0652 0.0181

厂区总排口

废水量（t/a） 1303.2

出水水质（mg/L） 300 100 25 150 30

污染物排放量（t/a） 0.391 0.13 0.0326 0.195 0.0391

桐柏县绿源水

务有限公司
进水水质 350 100 25 200 /

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
500 300 / 400 100

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准
50 10 5 10 1

是否满足要求 50 10 5 10 1



84

经污水厂处理后排入环境的量（t/a） 0.0652 0.013 0.00652 0.013 0.0013

（3）废水污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目运营期废水主要为生活污水和生产废水；其中生产废水包括脱水废水、车辆

清洗废水和湿式除尘器废水。

项目食堂废水经隔油池处理后与员工生活污水一同经过厂区内化粪池处理达标后

排入桐柏县绿源水务有限公司进一步处理，厂区总排口水质为 COD：300mg/L、BOD5：

100mg/L、NH3-N：25mg/L、SS：150mg/L、动植物油：30mg/L。

生产废水中脱水废水和湿式除尘器废水直接回用于生产，不外排；车辆清洗废水

经厂区门口沉淀池处理后回用于车辆清洗工序，不外排。

排放口废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施名称

污染治

理设施

工艺

员工

生活

污水

COD

NH3-N

SS

BOD5
桐柏县

绿源水

务有限

公司

间断

排放

TW001 化粪池 厌氧

DW001 是
一般

排放口

食堂

废水

COD

NH3-N

SS

BOD5

动植物油

TW002 隔油池 隔油

车辆

清洗

废水

SS

回用于

车辆清

洗

不外

排
TW003 沉淀池 沉淀 / / /

②全厂排放口基本情况

本项目出厂废水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和桐柏

县绿源水务有限公司的进水水质要求，全厂废水总排放口基本情况见下表。



85

表 4-16 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地

理坐标

废水排

放量

t/a

污染物

种类

排放

浓度

mg/L

排放

去向

排

放

规

律

排放标准（mg/L）

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）

三级标准

桐柏县

绿源水

务有限

公司进

水指标

1 DW001

113度 11

分 57.997

秒；33度

37分

37.947秒

120

COD 300 桐柏

县绿

源水

务有

限公

司

间

断

排

放

500 350

BOD5 100 300 100

NH3-N 25 / 25

SS 150 400 200

动植

物油
30 100 /

③废水污染物排放情况

项目废水污染物排放信息见下表。

表 4-17 废水污染物排放信息一览表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 300 0.0013 0.0391

BOD5 100 0.000434 0.013

NH3-N 25 0.000109 0.0326

SS 150 0.000652 0.195

动植物油 30 0.00013 0.0391

全厂排放口合计

COD 0.0391

BOD5 0.013

NH3-N 0.0326

SS 0.195

动植物油 0.0391

（4）项目废水处理措施依托性分析

项目运营期废水主要为生活污水和生产废水；其中生产废水包括脱水废水、车辆

清洗废水和湿式除尘器废水。项目食堂废水经隔油池处理后与员工生活污水一同经过

厂区内化粪池处理达标后排入桐柏县绿源水务有限公司进一步处理。生产废水中脱水

废水和湿式除尘器废水直接回用于生产，不外排；车辆清洗废水经厂区门口沉淀池处



86

理后回用于车辆清洗工序，不外排。

桐柏县绿源水务有限公司（原名：桐柏安源污水净化有限公司）日处理 2万 m3污

水净化项目位于桐柏先进制造业开发区西区新安路与物流路交叉口东北角，占地面积

43616.2m2，工程总投资 9448.71万元，设计处理规模 2万 m3/d，处理工艺采用“水解

酸化+A2/O+絮凝沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池”，服务范围包括安棚镇区、化工园区、

尹庄社区、大倪岗社区，服务面积约 13万平方千米，服务范围内污水管网总长 26.7km。

桐柏县绿源水务有限公司一期工程于 2017年 8月正式投入运行，二期工程于 2019年 9

月投入运行，目前污水处理设备运转良好，经处理后的污水水质排放标准为《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

①水量影响分析

本项目营运期废水排放量为 4.344m3/d，约占桐柏县绿源水务有限公司一期负荷 2

万 m3/d的 0.0217%，占比很小，桐柏县绿源水务有限公司有足够的能力接纳拟建项目

排放的废水，因此从水量分析，本项目废水接管桐柏县绿源水务有限公司是可行的，

不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。

②水质影响分析

项目排放的污水主要为员工生活污水和食堂废水。废水主要污染物浓度 COD：

350mg/L、BOD5：150mg/L、SS：200mg/L、氨氮：30mg/L、动植物油：100mg/L，经

隔油池+化粪池处理后的废水浓度 COD：300mg/L、BOD5：100mg/L、SS：150mg/L、

氨氮：25mg/L、动植物油：30mg/L；项目食堂废水经隔油池处理后与员工生活污水一

同经过厂区内化粪池处理达标后通过厂区总排口（DW001）排入桐柏县绿源水务有限

公司进一步处理，废水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准（COD：

500mg/L、BOD5：300mg/L、SS：400mg/L、动植物油：100mg/L）和桐柏县绿源水务

有限公司收水水质标准（COD：350mg/L、氨氮：25mg/L、SS：200mg/L、BOD5：100mg/L）

要求。

③接管范围可行性分析

桐柏县绿源水务有限公司收水服务对象为安棚镇区、化工园区、尹庄社区、大倪

岗社区的工业企业废水和生活污水；项目位于桐柏县先进制造业开发区西区碱都大道

与 43号路交叉口西南角，产生的废水主要为员工生活污水和食堂废水，项目位于桐柏

县绿源水务有限公司收水范围内，且周边市政管网已铺设完备，因此废水接管桐柏县

绿源水务有限公司可行。



87

因此，从废水接管水质、接管时间及接管容量来看，建设项目生活污水进入桐柏

县绿源水务有限公司处理可行。

（5）营运期监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 无机化学工业》（HJ1138-2020）要求，若排污单位没有车间或车间处理设

施废水排放口，废水循环利用或直接供下游产品再利用可不进行车间或车间处理设施

废水排放口监测。项目运营期废水主要为生活污水和生产废水；其中生产废水包括脱

水废水、车辆清洗废水和湿式除尘器废水。项目食堂废水经隔油池处理后与员工生活

污水一同经过厂区内化粪池处理达标后排入桐柏县绿源水务有限公司进一步处理。生

产废水中脱水废水和湿式除尘器废水直接回用于生产，不外排；车辆清洗废水经厂区

门口沉淀池处理后回用于车辆清洗工序，不外排。项目外排废水仅为员工生活污水和

食堂废水，因此不再设置废水监测计划。

3、噪声

本项目运营期噪声主要来自生产过程中起重机、破碎机、浮洗器、盐浆泵离心机、

干燥床等设备运行时产生的噪声，其声压级在 65-80dB（A）之间。根据《环境影响评

价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的声源描述，声环境影响预测，一般采用声源

的倍频带声功率级、A 声功率级或靠近声源某一位置的倍频带声压级、A声级来预测

计算距声源不同距离的声级。工业声源有室外和室内两种声源，应分别计算。

（1）噪声源调查

根据现场勘查，项目噪声主要来自于设备运行机械噪声，坐标原点以厂界中心为

原点，本项目高噪声源主要都位于生产车间内等，由于个别设备较为集中，距离很近，

本次评价将主要的高噪声设备等效为一个点声源。

（2）噪声预测分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐方法，本次评价采用

的噪声预测模型如下：

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

某个声源在预测点的倍频带声压级的计算公式如下：

Lp(r) = Lp(r0) + Dc − Adiv + Aatm + Agr + Abar + Amisc

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB；



88

Lp（r0）—参考位置 r0处声压级，dB；

Dc—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB，Dc=0dB；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

衰减项计算按导则附录 A相关模式计算。

预测点的 A声级 LA（r），可利用 8个倍频带的声压级按下式计算：

Lp(r) = 10lg
i=1

8

10 0.1Lpi(r)−∆Li�

式中：LA（r）—距离声源 r处的 A声级，dB（A）；

Lpi（r）—预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB；

△Li—i倍频带 A计算网络修正值，dB。

②室内声源等效室外声源声功率级计算方法

如下图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在

室内声场为近似扩散声场，则室内的倍频带声压级可按下式近似求出：

Lp2 = Lp1 − TL + 6

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。



89

图 4 室内声源等效室外声源图例

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级：

��1 = �� + 10��
�

4��1
2 +

4
�

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q—指向性因素；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时；Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8；

R—房间系数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

③计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

��1� � = 10��
�=1

�

100.1��1���

式中：Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。
